
EXTRA TO DO CONTRA TO Nº 250/2023 

Dispensa Nº 031/2023 
Proresso Licitatório Nº 129/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa de TRANSPORTES MODERNA LTDA­
EPP. 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do 
Rio Pardo - MS. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 126.217,20 (cento e vinte e seis mil e 
duzentos e dezessete reais e vinte centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela 
CONTRATADA. 

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 180 (cento e oitenta) dias, com vigência a contar 
da data de sua assinatura. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos 
recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro 
do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil. 

Óraão Secretaria de Educacão 
Unidade 020501- Secretaria de Educação 
Funcional 12.365.0011.2105.0000 - Proa rama do Transoorte Escolar Ed. Infantil 
Catec. Econ. 33.90.39.99 - Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha 146 
Fonte de Recurso 50100 

DATA DO CONTRA TO: 1 O de novembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de novembro de 2023. 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E YOUSSEF ALI YOUNES, 
REPRE~NTE LEGAL. 

\ I . 
' . 

Nivana Cristina Cándido Leme 
Gerência de Contratos 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Cellltro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa 29.639.826 .A.NA PAULA OSTAPENCO DE 
SOUZA. 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria na 

implementação e operacionalização da Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar Federal n. 195/2022} no âmbito do município 
de Ribas do Rio Pardo (MS), através da Secretaria Municipal de Educação/ Fundo Municipal de Cultura. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$12.000,00 (dou: mil reais). 

DA VIG~CIA: O presente contrato terá prazo de duração de 03 {três) meses, com vigência a contar da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, podendo ser prorrogado até o término da execução dos serviços, por tratar-se de contrato 

por escopo. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENT.ÁRIA: As despesas decorrentes da presente contrataçfo, ocorrerão à conta dos recursos 
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil. 

"'·· ......... ···•··· .. -· ·• .. -~Secretaria de Educação 
. Centro de Custo 

· Unidade 

38503 - Fundo Municipal de Cultura Ribas do Rio Pardo 

020503 - Fundo Municipal de Cultura Ribas do Rio Pardo 
............... ·. . ... -···· . . . .. '" .. .. . . .... 

Funcional · 13.392.0007.2050.0000- Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Cultura 

Ficha 

Fonte de Recurso 

N.•,c,•.». 0,W,,.<, 

33.90.39.99 - Ouros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
,., , , •=•• "" ,•w,, • •• •v 

187 

·50000 

DATADO CONTRATO: 10 de novembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de novembro de 2023. 
PLS~l,l). PROC 
RUB --·-

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E ANA PAULA OSTAPENCO 
DE SOUZA, REPRESENTANTE LEGAL. 

Nivana Cristina Candido Leme 
Gerência de Contratos 

Dispensa N 1 031/2023 
Processo Licitatório N 2 129/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N!! 250/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa de TRANSPORTES MODER.NALTDA- EPP. 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Transpone de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 126.217,20 (cento e vinte e seis mil e dU7.entos e 
deu:ssete reais e vinte centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA. 



1 
...• •· .. : . . . ili :::•%<' .····r·: 'i:'I" ar~ : . . "t' ;E;.. "" : ... ' . . .: u;,ií:.3'iL *ª :as• • ,, . : hii6 d.j i, a : p ; . . '13,; 1 

~!JII-·EditiiJ~t~J.7~irP~ a,..,t10 M~~ô~!l,;.s;;J\\. -~~~- .mü.~.;, JH\~, Yf .: :\ !,;,1 ¾h ~4 Ç' 

DA VIGtNCIA: O presente contrato terá praw de duração de 180 (cento e oitenta) dias, com vigência a contar da data de 
sua assinatura. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENf.ÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 

consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil. 

Órgão 

Unidade 

Funcional 

Catec. Econ. 

Ficha 

Fonte de Recurso 

: Secretaria de Educação 

020501-Secretaria de Educação 

12.365.0011.2105.0000 - Programa do Transi:.'.:'rte Escolar E.d. !11,tantil 

· 33.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DATADO CONTRATO: 10 de novembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de novembro de 2023. 

:~:fÀ"iti@ 
~u~==---1...J;;....... __ 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E YOUSSEF ALI YOUNES, 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Nivana Cristina Candido Leme 
Gerência de Contratos 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2110/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 2159/2022 
INEXIGIBILIDADE N2 011/2022 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA GRÁFICA E EDffORAPOSIGRAF LWA 

DO FUNDAMENfO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, § 1º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto: 
I-Acréscimo de 4,662274% ao Valor Global do contrato; 
II - Alteração do Valor Global; 

III - Acréscimo de Dotação Orçamentária. 

DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 4,662274% {quatro inteiros e seiscentos e sessenta e dois mil duzentos e 

setenta ~.gua~~°. centési~?SP()~~:n.t.(),t~o val().r gl()bal do contrat(),~e acordo co~.~~~guinte tabd~: . 

· Item . Descrição do objeto . Unid. Quant. · Preço Quant. . Valor Valor 
Original Unit. Acresc. . Original Acresc. 

1 COLEÇÃO DE LIVROS DIDÁTICO PARA; UN 20 30 9.124,40 13.686,60 
: EDUCAÇÃO INFANTIL G5 

3 ·coLEÇÃO DE LIVROS DIDÁTICO PARA; UN 829 50 444.708,76 126.822,00 
ENSINO FUNDAMENTAL 

VALOR TOTAL ACRESCENTADO. R$ 40.508,60 


